vama menționată i-a fost donată în anul 1312, este verosimil ca și cele două sate să fi ajuns mai 

devreme în posesia lui:  

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie, memorie commendamus tenore presentium significantes quibus 

expedit universis, quod nos consideratis fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis magistri Gregorii filii Laurentii, 

quasdam possessiones APATY et TARCHA vocatas, ac tributum in Nogmihaly exigendum, ipsi Gregorio, exceptis 

aliis fratribus suis uterinis et proximis, dedimus donavimus et contulimus, perpetuo in filios Illiorum suorum 

possidendas et habendas; unde volumus, et vobis palatino, iudici curie nostre et comitibus parochialibus, iudicibus 

nobilium et aliis iustitiariis nunc et pro tempore constitutis, firmiter precipimus et districte per presentes, quatenus 

quandocunque vei quicunque ipsum magistrum Gregorium pretextu possessionum Apaty et Tarcha vocatarum et 

tributi in Nogmihaly exigendi, et specialiter Rubert et Serefel íratres eiusdem, in vestram citando presentiam, 

portionem ex ipsis possessionibus et tributo petere aut requirere voluerint, aut causam movissent vei moverent in 

vestri presentia contra ipsum, iudicare aut iudicio vestro astare compellere nullatenus presumatis, sed eidem 

Gregorio et heredibus suis iuxta nostram collationem pacifice et quiete permittatis possidere tributum et 

possessiones antedictas. Datum in Wissegrad, tertio die post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno 

domini Millesimo trecentesimo vigesimo sexto. 

Acest Grigore era membru al familiei Nagymihályi din neamul Turul, iar donația i-a fost 

făcută pentru faptele de vitejie prin care s-a remarcat la luptele de la Rozgony, împotriva lui 

Matei Csák și a lui Ioan fiul lui Ladislau fiul lui Toma. În anul următor, la 17 martie, donația 

asupra celor două sate, Tarcea și Apáti, a fost întărită de rege, în formă de diplomă privilegială. 

De aici aflăm, că satele se aflau inițial tocmai în proprietatea lui Ioan fiul lui Ladislau fiul lui 

Toma, care le-a pierdut datorită infidelității față de rege: 

Karolus dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 

rex, princeps Sallernitanus et honoris ac montis sancti angeli dominus, omnibus Christi fidelibus tam presentibus 

quam futuris, presentium notitiam habituris, salutem in omnium salvatore. Grata subditorum obsequia grata debent 

premia reportare, ut qui fideles sunt, fideliores existant, et ceteri exemplo eorum ad fidelitatis opera exercenda 

devotius incitentur. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magister Gregorius filius 

Laurentii de Nogmihaly fidelis noster, ad nostram accedens presentiam, exhibuit nobis quasdam literas nostras 

patentes tenoris infrascripti, petens nos humiliter et devote, ut ipsas literas nostras in formám privilegii redigi facere 
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et nostro dignaremur privilegio confirmare; quarum quidem literarum nostrarum tenor talis est: Nos Karolus (…) 

Nos igitur iustis et legitimis petitionibus eiusdem magistri Gregorii filii Laurentii fidelis nostri diligenter auditis, 

revocatisque in memóriám nostre maiestatis fidelitatum preclaris meritis et servitiis meritoriis eiusdem, que nobis in 

nostris et regni nostri negotiis et agendis plurimum opportunis et admodum necessariis, locis continuis et temporibus 

debitis, a toto eo tempore quo ad serenissimum culmen regiminis Hungarie de clementia supremi creatoris, in cuius 

manu principatuum potestates et omnium regnorum iura consistunt, feliciter accessimus gubernandum, presertim 

quod nobis in prelio seu conflictu sub Cassa habito, quando Matheus de Trinchen notorius et capitalis noster et regni 

nostri infidelis, nefaria presumptione bellum nobiscum committere minimé formidavit, in quo etiam conílictu 

Joannes filius Ladislai filii Thome infidelis regni nostri contra nostram irruerat celsitudinem, ubi predictus Gregorius 

pro fidelitate regie corone observanda, strenue se periculo mortis opponere non formidavit; consideratis etiam 

multimodis suis servitiis que incessanter nobis exhibuit et impendit, que presentibus inseri facere propter sui 

pluralitatem tediosa, multaque (forent) enarrare, predictas literas nostras patentes in nulla sui parte vitiatas, de verbo 

ad verbum presentibus insertas, simul cum donatione eidem facta, approbamus acceptamus ratificamus, et predictas 

possessiones APATY et TARCHA vocatas in comitatu Bihariensi constitutas, tam per nostram maiestatem ipsi 

Gregorio per se, exceptis fratribus suis aliis donatas et collatas, quam ordine iudiciario pro iniuriis et nocumentis per 

Joannem filium Ladislai filii Thome eidem Gregorio et ad ipsum pertinentibus illatis et irrogatis ad eundem 

devolutas, prout in literis super hoc emanatis, per sepedictum Gregorium nobis exhibitis, plenius vidimus contineri, 

que videlicet possessio Tarcha nominata tamquam hominis sine herede decedentis ad nostram collationem devoluta 

et eidem Joanni primum donata fuerat et collata, sed postmodum pro sua infidelitate ab ipso et . . . tamquam 

malemeritis ablata, cum prenotata, et ipsi magistro Gregorio donata extitit et collata, sub metis antiquis et terminis 

quibus per priores possessores suos habite eedem et possesse extiterunt, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis 

universis, prescripto Gregorio tantum, et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus, nove donationis 

nostre titulo, perpetuo et irrevocabiliter possidendas et habendas presentis privilegii nostri patrocinio confirmamus. 

In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem, presentes concessimus literas nostras privilegiales, novi et 

authentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Andree, Albensis 

ecclesie prepositi, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini Millesimo trecentesimo vigesimo 

septimo, decimo sexto kalendas aprilis, regni autem nostri anno similiter vigesimo septimo; venerabilibus in Christo 

patribus dominis Boleslao Strigoniensi, et fratre Ladislao Colocensi archiepiscopis, Joanne Nitriensi, Georgio 

Syrmiensi, Iratre Petro Boznensi,Iwanka Varadiensi, Benedicto Chanadiensi, Ladislao Quinqueecclesiensi, Henrico 

Wezprimiensi, Nicolao Jauriensi, Chanadino Agriensi, et Andrea Transsilvano episcopis, ecclesias dei feliciter 

gubernantibus; magnificis viris Philippo palatino. Mykch bano totius Sclavonie, Demetrio magistro tavernicorum 

nostrorum regalium, Bachiensi et Trenchiniensi comite, Alexandro iudice curie nostre, Thoma vayvoda Transsilvano 

et comite de Zonuk, Paulo bano de Machou comite Syrmiensi, Joanne magistro tavernicorum domine regine 

consortis nostre charissime, Deseu iudice curie eiusdem, Stephano magistro agazonum, Dionysio magistro 

dapiferorum nostrorum, et Nicolao comite Posoniensi, aliisque quampluribus regni nostri comitatus tenentibus et 

honores. 

Un alt document aruncă însă o lumină diferită asupra localității sau a unei părți a acesteia 

și a mai vechilor proprietari. Cu doar o zi în urmă, pe 16 martie 1327 regele Carol I. dispune 

conventului din Dealul Orăzii parafarea actului de partaj dintre membrii neamului Gutkeled 

(ramura Adonyi), și anume între Leukeus și Iacob, precum și Nicolae, Toma și Ștefan – toți fii 

lui Iwanka, pe de o parte, respectiv Ioan fiul lui Iwanka, fiul lui Cozma (din ramura Pelbárthidi) 

pe de altă parte. Conform partajului, Ioan lasă jumătate din posesiunea Tarcea și satul vecin 
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Ragald fraților lui, cu mențiunea că aceștia vor trebui să redobândească efectiv bunurile din